
AREA III

Determinazione n. 22

L’anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di febbraio

Del 12-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE
- nell’elenco annuale 2019 è prevista la realizzazione dell’opera denominata: “BANDO "SPORT E
PERIFERIE" ANNO 2018. (art. 1 c. 362 L. 27-12-2017, n. 205) Interventi di ampliamento degli impianti
sportivi comunali di via Finale” CUP G66E18000220005;

- con  deliberazione di G.C. n. 82 dell’11-12-2018 ad oggetto: “Bando “Sport e Periferie” Anno 2018. (art.
1c. 362 L. 27-12-2017, n. 205) Interventi di ampliamento degli impianti sportivi comunali di via Finale”
veniva approvato il Progetto di fattibilità tecnica economica;

- con  deliberazione di G.C. n. 83 dell’11-12-2018 ad oggetto: “Bando “Sport e Periferie” Anno 2018. (art.
1c. 362 L. 27-12-2017, n. 205) Interventi di ampliamento degli impianti sportivi comunali di via Finale”
veniva approvato il  del Progetto definitivo;

DATO ATTO che l’intervento risulta finanziato per Euro 190.400,00 con il contributo concesso a valere
sulle risorse del “Bando Sport e Periferie” pubblicato in data 15 novembre 2018 sul sito della Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento dello Sport e per Euro 159.600,00 con fondi propri
dell’Amministrazione;

VISTA la determinazione n. 96 del 03-10-2020, dell’Area n. 3 – Uso ed Assetto del Territorio con la quale
veniva affidato incarico all’Arch. SACCO MARILENA con Studio in Padova in via J. Sadoleto, n. 1, Iscritta
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Padova al n. 1736 C.F. SCCMLN65E65G224O  – P.IVA:
03577440286, per la redazione del progetto esecutivo, dd.ll., contabilità, coordinamento della sicurezza
cantiere in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione,  del
“BANDO "SPORT E PERIFERIE" ANNO 2018. (art. 1 c. 362 L. 27-12-2017, n. 205) “Interventi di
ampliamento degli impianti sportivi comunali di via Finale”;

VISTA, altresì, la deliberazione di G.C. n. 2 del 14-01-2021 ad oggetto: “Bando “Sport e Periferie” Anno
2018. (art. 1c. 362 L. 27-12-2017, n. 205) Interventi di ampliamento degli impianti sportivi comunali di via
Finale” con la quale veniva approvato il Progetto Esecutivo  dell’importo di Euro 350.000,00 di cui Euro
207.210,30 per lavori oltre ad Euro 3.789,70 per oneri della sicurezza ed oltre ad Euro 139.000,00 per
somme in diretta amministrazione;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area n. 3 – Uso ed Assetto del Territorio, in
qualità di RUP ha redatto il verbale di validazione del progetto ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;

Servizio AREA IIÎ

COPIA

Oggetto: BANDO "SPORT E PERIFERIE" ANNO 2018. (art. 1 c. 362 L. 27-12-2017, n.
205) Interventi di ampliamento degli impianti sportivi comunali di via Finale,
DETERMINA CONTRARRE ai sensi dell'art. 36, comma 2) lett. c) del  D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., come oggi derogato dall'art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020.
CUP G66E18000220005    CIG 8628651C0D.

COMUNE di VILLA ESTENSE



VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in Legge, con modificazioni, del decreto legge 16
luglio 2020 , n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione l’innovazione digitali” (Decreto
Semplificazioni”;

VISTI:
- l’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020, che consente l’affidamento, per lavori di importo pari o
superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 350.000,00 di euro, mediante procedura negoziata con
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

- l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 che stabilisce che per gli affidamenti di cui al comma 2 lettera b), le
stazioni appaltanti procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso;

RITENUTO di stabilire che:
a)   il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la realizzazione del progetto  “BANDO
"SPORT E PERIFERIE" ANNO 2018 Interventi di ampliamento degli impianti sportivi comunali di via
Finale”;

b)   all’affido dei lavori si provvederà mediante procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dell’art.
36 comma 2) lett. c) del  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come oggi derogato dall’art. 1 comma 2 lett. b)
della L. 120/2020;

c)  di adottare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del minor prezzo, determinato mediante
ribasso sull’importo a base d’appalto, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della Legge 120/2020 con esclusione
automatica dalla gara, ai sensi  dell’art. 97, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97, comma 2 del medesimo D Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

d)  il contratto per la realizzazione dell’intervento verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

e) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel relativo schema e nel Capitolato Speciale
d’Appalto;

RITENUTO che per la più efficace e rapida attuazione dell’intervento sulla base della natura e del luogo ove
debbono essere eseguiti i lavori in oggetto, di invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in
parola, n. 5 (cinque) ditte scelte tra quelle registrate sulla piattaforma ME.PA. ed in possesso di idonea
qualificazione per la categoria prevalente OS24;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt.  31 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i, e 9 e 10 del D.P.R. 2017/2010 e s.m.i. è l’Arch. Businaro Roberta;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 che le
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

OGGETTO BANDO "SPORT E PERIFERIE" ANNO 2018. (art. 1 c. 362
L. 27-12-2017, n.
205) Interventi di ampliamento degli impianti sportivi
comunali di via Finale

Tipo contratto LAVORI
CUP G66E18000220005 CIG 8628651C0D

Procedura di scelta del contraente Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. c) del
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come oggi derogato dall’art. 1
comma 2 lett. b) della L. 120/2020

Criterio di aggiudicazione Al prezzo più basso
Importo a base d’asta lavori € 207.210,30 + € 3.789,70 di oneri per la sicurezza oltre l’IVA

di legge



VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti” per la parte
ancora in vigore;
VISTA la Legge 120/2020;
VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
VISTA la L.R. 7.11.2003, n. 27 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO bilancio di previsione 2021, il bilancio pluriennale 2021-2022-2023 e relativi allegati, approvati con
deliberazione di C.C. n. 24 del 30 dicembre 2020;

VISTO il decreto di nomina del Sindaco n. 2 del 05-01-2021 con il quale veniva nominato il sottoscritto
Responsabile di posizione organizzativa dell’Area n. 3 – Uso ed Assetto del Territorio – con effetto dal 01-
01-2021 al 30-06-2021;

DETERMINA

1)  di provvedere, per i motivi esposti in premessa, all’avvio della procedura di affidamento dell’appalto dei
lavori “BANDO "SPORT E PERIFERIE" ANNO 2018. (art. 1 c. 362 L. 27-12-2017, n. 205) Interventi
di ampliamento degli impianti sportivi comunali di via Finale” CUP G66E1800022000 – CIG:
8628651C0D;

2)  di stabilire, che:
      a) il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la realizzazione del progetto  “BANDO
"SPORT E PERIFERIE" ANNO 2018 Interventi di ampliamento degli impianti sportivi comunali di via
Finale”;

       b) all’affido dei lavori si provvederà mediante procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 36 comma 2) lett. c) del  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come oggi derogato dall’art. 1 comma 2
lett. b) della L. 120/2020;

       c) di adottare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del minor prezzo, determinato
mediante ribasso sull’importo a base d’appalto, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della Legge 120/2020 con
esclusione automatica dalla gara, ai sensi  dell’art. 97, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo D Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

      d) il contratto per la realizzazione dell’intervento verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016
e s.m.i.;

      e) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel relativo schema e nel Capitolato Speciale
d’Appalto;

3)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt.  31 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i, e 9 e 10 del D.P.R. 2017/2010 e s.m.i. è l’Arch. Businaro Roberta;

4)   di dare atto che la procedura di aggiudicazione del presente contratto pubblico avverrà con n. 5 (cinque)
ditte scelte tra quelle registrate sulla piattaforma ME.PA. ed in possesso di idonea qualificazione per la
categoria prevalente OS24;

5)  di approvare, inoltre, l’elenco delle ditte da invitare a presentare l’offerta, del quale peraltro viene omessa
la pubblicazione ai sensi di legge, depositato agli atti della presente determinazione, elenco che potrà
essere reso pubblico solamente dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte;

6)  di dare atto che la spesa  complessiva dell’opera dell’importo di Euro 350.000,00 di cui Euro 207.210,30
per lavori oltre ad Euro 3.789,70 per oneri della sicurezza ed oltre ad Euro 139.000,00 per somme in
diretta amministrazione, trova copertura al capitolo 3412 “Completamento impianti sportivi” del bilancio
corrente esercizio;

7) di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet di questo Comune;



8)  di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la registrazione e
per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del Procedimento
         Tiziani Silvia

Il Responsabile di Settore
F.toBusinaro Roberta



Referto di pubblicazione n._94_

In data__12-02-2021____copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

In data __          ______ copia della presente determinazione viene trasmessa a:
Sindaco-
Segretario Comunale-
Responsabile Contabile-

Il Responsabile del Servizio
F.to Businaro Roberta

___________________________


